
 

            COMUNE DI NIBBIOLA 
                Provincia di Novara 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  n.  28    

 

 

del Servizio Tecnico 

 

 

adottata in data  23.03.2016 

 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA AREE COMUNALI PUBBLICHE E UFFICI 

MUNICIPIO. 

PERIODO DAL 01/04/2016 AL 31/03/2018.  

CIG Z261871129 

IMPEGNO DI SPESA PARZIALE ED AFFIDAMENTO ALLA DITTA 

COOPERATIVA SOCIALE SILVER DI NOVARA. 

 

 

L’anno   Duemilasedici                  addì     23          del mese di  marzo    

 

 

nella Sede Municipale  

 

 

il Responsabile del servizio  nella persona del sig. Rubini Giuseppe     
 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che con determinazione n. 12 in data 09.02.2016 si stabiliva di dare avvio alla 

procedura volta all’affidamento del “SERVIZIO DI PULIZIA AREE 

COMUNALI PUBBLICHE E UFFICI MUNICIPIO. PERIODO DAL 01/04/2016 

AL 31/03/2018”, con scelta del contraente mediante procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 125, comma 4 e 8 del D.Lgs. n. 163 in data 12.04.2006 e s.m.i. e con 

aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, come previsto dall’art.82 del 

D.Lgs.163/2006 e s.m.i; 

 

DATO ATTO che la suddetta procedura è stata espletata mediante RDO sul MEPA n. 1114398, 

come risulta dalla documentazione depositata agli atti della procedura 

medesima, da cui si evince che sono stati invitati a presentare offerta, entro le 

ore 12.00 del 07.03.2016, n. 10 fornitori; 

 

ACCERTATO che, entro il succitato termine, sono pervenute le offerte dei seguenti fornitori: 

 

1 COMUNITA’ GIOVANILE LAVORO SCSIS ONLUS 
   

2 COOPERATIVA SOCIALE SILVER 
   

 

DATO ATTO  che, a seguito di apertura delle offerte sul MEPA, si è determinata la seguente 

classifica: 

 

Offerente 

 

 

1 COOPERATIVA SOCIALE SILVER 33084,00 EURO/BIENNIO 
  

2 COMUNITA’ GIOVANILE LAVORO SCSIS ONLUS 34020,00 EURO/BIENNIO 
  

 

da cui è risultata aggiudicataria, la ditta Cooperativa Sociale Silver con sede 

in Novara in via Mameli 3/A, C.F. e P.IVA 01255030031, con l’importo 

complessivo pari a € 33.084,00 + IVA 22% + € 250,00 + IVA quale onere per 

la sicurezza, entrambi gli importi complessivi per tutto il biennio; 

 

VISTO il nulla osta rilasciato dalla Procura della Repubblica di Novara in data 

09.03.2016 in merito agli estratti del Casellario Giudiziale relativi ai soci 

della ditta Cooperativa Sociale Silver di Novara; 

 



VISTO il D.U.R.C. emesso in data 14.03.2016 – scadenza 12.07.2016, attestante la 

regolarità contributiva della ditta Cooperativa Sociale Silver di Novara; 

 

DATO ATTO che la Cooperativa Sociale Silver è esente da bollo ai sensi dell’art. 17 del 

D.Lgs. 460/97; 

 

RITENUTO pertanto, di affidare il servizio di cui all’oggetto alla ditta Cooperativa Sociale 

Silver con sede in Novara in via Mameli 3/A, C.F. e P.IVA 01255030031, 

verso un importo contrattuale presunto pari a € 40.667,48 – IVA 22% inclusa 

(imponibile  € 33.334,00 + IVA € 7.333,48) –  €. 20.333,74 – IVA 22% 

inclusa annuale, tutti i sopracitati importi comprensivi di €. 125,00 + IVA 

annuali quale onere per la sicurezza; 

 

RITENUTO di prevedere un importo presunto annuale pari a  €. 915,00 IVA compresa ( 

imponibile  €. 750,00 + IVA €. 165,00 ) per gli interventi manutentivi che si 

rendessero necessari al costo orario offerto ed accettato pari a €. 16,05 + IVA 

 

VERIFICATO che il succitato importo contrattuale, pari a complessivi € 42.497,48 – IVA 

22% inclusa, trova copertura finanziaria trova copertura finanziaria missione 

10  programma 05 titolo 1 macroaggregato 103  del bilancio di previsione 

degli esercizi finanziari 2016, 2017 e 2018 in corso di formazione – 

competenza anno 2016, 2017 e 2018; 

 

VISTO   il Decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2014; 

 

VISTE le disposizioni di cui al Titolo I° del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 ed i 

relativi provvedimenti attuativi; 

 

VISTA  la Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.; 

 

VISTO  il D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture); 

 

VISTO il D.P.R. n 207/2010 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 

163/2006), entrato in vigore il 08.06.2011; 

 

VISTI  gli art. 107, 183 e 192 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali approvato con D. Lgs.18.8.2000, n. 267; 

 

RILEVATO   che non sussistono situazioni di interesse, neanche potenziale, nei confronti 

della ditta aggiudicataria; 

 

VISTO  lo Statuto comunale; 



 

VISTO  il vigente regolamento comunale per lavori servizi e forniture; 

 

VISTO  il vigente regolamento comunale di contabilità e dei controlli interni; 

 

VISTO  il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

VISTO  il vigente codice di comportamento comunale; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare il “SERVIZIO DI PULIZIA AREE COMUNALI PUBBLICHE E UFFICI 

MUNICIPIO. PERIODO DAL 01/04/2016 AL 31/03/2018” alla ditta Cooperativa Sociale 

Silver con sede a Novara in via Mameli 3/A, C.F. e P.IVA 01255030031 verso un importo 

contrattuale presunto annuo pari a € 21.248,74 – IVA 22% inclusa (imponibile € 17.417,00 + 

IVA € 3.831,74) – totale affidamento €. 42.497,48 IVA compresa come da offerta RdO MEPA 

n° 1114398; 

 

2. di dare atto che sono state rispettate le disposizioni di cui al Titolo primo del D.Lgs. 23.6.2011 

n. 118 ed i relativi provvedimenti attuativi; 

 

3. di dare atto che la suddivisione degli importi di spesa saranno così ripartiti : 

- anno 2016 €. 15.936,55 IVA compresa ( imponibile €. 13.062,74 -  IVA €. 2.873,81) 

- anno 2017 €. 21.248,74 IVA compresa ( imponibile €. 17.417,00 – IVA €. 3.831,74 ) 

- anno 2018 €.   5.312,19 IVA compresa ( imponibile €.   4.354,26 – IVA €.   957,93 ) 

 

4. di impegnare, in attesa dell’approvazione del bilancio 2016/2017, al fine di garantire il servizio 

per il bimestre Aprile-Maggio 2016, un importo pari a € 3.541,46 IVA compresa ( imponibile € 

2.902,84 + 638,62 importo IVA ) missione 10 programma 5 titolo 1 macroaggregato 103 del 

bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2016, in corso di formazione; 

 

5. di liquidare e pagare, con successive determinazioni, l’importo dovuto alla succitata ditta, previa 

apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio competente 

sulle relative fatture e, comunque, subordinatamente alla preventiva verifica della regolarità 

contributiva attestata dal D.U.R.C.; 

 

6. di dare atto che i pagamenti saranno effettuati dall’Ufficio Ragioneria del Comune nel rispetto 

della normativa vigente in materia; 

 

7. di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi 

inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 

 

8. di dare atto che alla Ditta aggiudicataria è stata consegnata una copia del vigente codice di 

comportamento comunale  

        

 

 



 

 

La presente determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 . 

 

       Il Responsabile del servizio  

      F.to  Rubini Giuseppe 

 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

 

 

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli articoli 151 comma 4 e 147/bis del 

D.Lgs. 267/2000 attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

Nibbiola  23.3.2016  

  

         Il Responsabile del servizio 

                        F.to Boracchia Patrizia  

  

 

 

 

 

 

     Relazione di Pubblicazione  

 

   Copia della presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Informatico di questo Comune 

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal   31.03.2016     

 

                                                                                                                                                                                                                    

 

                      Il Responsabile 

                      F.to    Agostinetti Enio 

 
 
 

 
 

 

                             

 

 

        


